PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              de 2009

(Do Sr. Valdir Colatto)

Requer a revisão do despacho do

PL 234 de 2007, para inclusão da

Comissão de Agricultura, Pecuária de

Desenvolvimento Rural.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho respeitosamente solicitar a Vossa Excelência a revisão do

despacho inicial aposto ao Projeto de Lei nº 234/2007, em face do inciso XIII do

artigo 24 e alínea “b” do inciso I do artigo 32, para que, além das comissões

constantes no despacho inicial, seja também encaminhando para a devida

apreciação da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 234/2007, do Deputado João Dato visa alterar a

legislação do trabalho rural de modo a disciplinar a atividade dos trabalhadores

no corte da cana, caracterizando-a como penosa e, quando sem a proteção

adequada, insalubre. A matéria também estabelece uma jornada especial de

seis horas diárias e trinta e seis semanais, com intervalo de dez minutos para

repouso a cada noventa minutos de trabalho consecutivo, proibição de trabalho

em hora suplementar e de pagamento do salário por produção.

           PRESIDÊNCIA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

No despacho inicial constam as Comissões de Trabalho, de

Administração e Serviço Público e Constituição e Justiça e de Cidadania,

sendo a proposição de competência conclusiva pelas Comissões.

Constatando ser a matéria de altíssima relevância para a agricultura

nacional e para os trabalhadores a que se refere a matéria, e sendo o campo

temático de competência da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

e Desenvolvimento Rural, cabendo, portanto, o pronunciamento da mesma

sobre a matéria, pede-se o deferimento do presente requerimento.

Sala das Sessões, 01 de julho de 2009.

VALDIR COLATTO

Deputado Federal - PMDB/SC